РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2024										         № 19
п. Сибирские Огни

Об очистке крыш зданий и сооружений от снега и наледи на территории Павлозаводского сельсовета Павловского района

       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с большим количеством снега на крышах зданий и сооружений, образованием при перепадах температур воздуха наледи на козырьках крыш, создающих непосредственную угрозу для жизни и здоровья граждан, в целях предотвращения аварийных ситуаций на территории Павлозаводского сельсовета и травматизма населения постановляю:

         1. Организовать и провести мероприятия (в рамках ответственности) по очистке от льда желобков и свесов на скатных кровлях с наружным водостоком, снежных навесов, снега и льда на всех видах кровли.
       2. Создать комиссию по обследованию кровель крыш зданий и сооружений, находящихся на территории Павлозаводского сельсовета (Приложение 1) и утвердить план проверок сооружений и объектов с массовым пребыванием людей на территории Павлозаводского сельсовета   (Приложение 2).
         3.  Рекомендовать руководителям структурных подразделений Администрации Павлозаводского сельсовета:
         - директору СДК п. Сибирские Огни,
         -  заведующим СК с. Жуковка,
         -  методисту по спорту Администрации Павлозаводского сельсовета
3.1 Принять меры по очистке ото льда желобков и свесов на скатных кровлях с наружным водостоком, снежных навесов, снега и льда на всех видах кровли;
3.2  Ежедневно проводить обследования крыш зданий и сооружений на предмет возможного падения сосулек и схода снега, при обнаружении принимать незамедлительные меры по их устранению.
4. Руководителям структурных подразделений при выполнении работ обратить особое внимание на соблюдение безопасности при уборке снега с крыш зданий:
-применять средства индивидуальной защиты;
-применять знаки и сигнальные ограждения.
[bookmark: l70]        5. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте.
        6. На участках, где проводятся работы по сбрасыванию снега с крыш, необходимо обеспечить безопасность людей. Сброшенный с кровель снег и ледяные наросты должны быть немедленно убраны (вывезены) организацией, эксплуатирующей здание, снег от фундамента зданий и сооружений должен быть убран не менее чем на 1 метр, с внутридворовых территорий снег и лед вывезены в отвал.
[bookmark: _GoBack]       7.  Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
8.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Павлозаводского сельсовета            					Е.Н.Стародубова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Павлозаводского сельсовета
от 11.03.2024 г. № 19

СОСТАВ КОМИССИИ
по обследованию кровель крыш зданий и сооружений, находящихся на территории Павлозаводского сельсовета

1. Глава Администрации Павлозаводского – Е.Н.Стародубова;
2. Заместитель главы Администрации Павлозаводского сельсовета – Н.А.Гусева
3. Старшие по МКД п. Сибирские Огни;
4. И.о. директора МБОУ «Павлозаводская СОШ»– М.А.Степанови
5. Староста с. Жуковка – Н.С. Чебакова;
6. Староста п. Красный Май – В.А. Милованкина

Приложение 2
к постановлению Администрации
Павлозаводского сельсовета
от 11.03.2024 г. № 19

ПЛАН
проверок сооружений и объектов с массовым пребыванием людей на территории Павлозаводского сельсовета

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес

	1
	Здание Павлозаводской СОШ (п. Сибирские Огни)
	Ул. Садовая 2а

	2
	Здание детского сада (п. Сибирские Огни)
	Ул. Гагарина 5

	3
	Здание СДК (п. Сибирские Огни)
	Ул. Майская 4

	4
	Здание объекта спортивного назначения (п. Сибирские Огни)
	Ул. Садовая 1б

	5
	Здание Администрации Павлозаводского сельсовета (п. Сибирские Огни),
Здание модельной библиотеки п. Сибирские Огни
	Ул. Садовая 2

	6
	Здание СК (с. Жуковка)
	Ул. Октябрьская 33

	7
	Здание ФАП (с.Жуковка)
	Ул. Октябрьская 22 а

	8
	Здание СК (п. Красный Май)
	Майская 16 а

	9
	Магазины на территории Павлозаводского сельсовета:
«На Садовой» (п. Сибирские Огни),
«Сибирский» (п. Сибирские Огни),
В с. Жуковка ИП Макарова Т.А.

Ул. Садовая 2 б
Ул. Майская 2а
Ул. Октябрьская 29/1

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с постановлением главы администрации Павлозаводского сельсовета
11.03.2024 № 19 «Об очистке крыш зданий и сооружений от снега и наледи на территории Павлозаводского сельсовета»

	№
 п/п
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись

	1.
	М.А.Степанова
	И.о. директора МБОУ «Павлозаводская СОШ»

	1.
	Е.И.Рис
	директор СДК
п. Сибирские Огни

	1.
	О.Н. Назырова
	Заведующий СКс. Жуковка

	1.
	М.О. Казанцев
	Методист по спорту